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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de CDA-fractie over subsidies aan kernen.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen van de CDA-fractie.

Voorafgaand aan de beantwoording van deze vragen willen we kort stil staan bij de actuele ontwikkeling rondom MijnDinkelland2030!. We zijn voornemens om de werkwijze MijnDinkelland2030! te evalueren. Deze evaluatie vindt allereerst plaats binnen het college. Vervolgens gaan de kernwethouders in gesprek met de verschillende kernraden. In de gesprekken met de kernraden wordt de gehele werkwijze rondom het proces MijnDinkelland2030! besproken. De mogelijkheden en vragen rondom het aanvragen van subsidies is daarbij één van de onderwerpen. We hechten er waarde aan eerst informatie op te halen uit de kernen. De uitkomsten en mogelijke verbetervoorstellen over de werkwijze MijnDinkelland2030! koppelen we terug aan de gemeenteraad. In een raadsbrief wordt u binnenkort nader geïnformeerd over deze evaluatie.


Vraag 1. In hoeverre kunt u subsidieaanvragen voor inwoners en vrijwilligers, met in het bijzonder voor vrijwilligers in de kernraden, vereenvoudigen?

Antwoord 1: We proberen het proces zo eenvoudig mogelijk te houden binnen de juridische kaders die gelden. In het algemeen geldt dat de mogelijkheden om subsidie te ontvangen afhankelijk zijn van de omvang en/of doelstelling van de plannen van de vereniging of dorpsraad. Op basis van die plannen gaan we in overleg met de aanvragers.

Voor aanvragen beneden de 10.000 euro geldt een verkorte procedure waarbij de aanvrager met bescheiden informatie de aanvraag kan indienen. Boven dat bedrag is er meer nodig en moet de aanvrager ook laten zien wat er met het geld gebeurd is. Dat is noodzakelijk vanwege wet- en regelgeving om de rechtmatigheid van de subsidies met maatschappelijk geld te controleren. Ook het leefbaarheidsfonds, dat speciaal voor initiatieven uit de samenleving in het leven is geroepen, functioneert op deze manier.


In de evaluatie over de werkwijze MijnDinkelland2030! staan we ook stil bij de mogelijke knelpunten rondom het aanvragen van subsidies, waaronder die van het leefbaarheidsfonds dat speciaal voor initiatieven in het leven is geroepen. Op basis van de uitkomsten bepalen we of het nodig is het aanvragen van subsidies te vereenvoudigen en hoe dit te doen.

Tegelijkertijd met de evaluatie van de werkwijze MijnDinkelland2030! loopt de herijking van de gemeentelijke subsidies waarvoor de raad opdracht heeft gegeven. De uitkomsten van beide processen worden op elkaar afgestemd, zodat er een werkwijze komt die duidelijker en toegankelijker is voor inwoners, verenigingen en andere maatschappelijke organisaties.


Vraag 2. Bent u bereid om kernraden jaarlijks op de hoogte te brengen van de relevante subsidiemogelijkheden, zowel van de gemeente als andere overheden of instanties?

Antwoord 2: In het algemeen geldt dat alle informatie over subsidies die de gemeente verstrekt te vinden is op onze website. We kiezen er voor om alle mogelijke subsidieaanvragers op gelijke wijze te informeren. Op onze website is informatie te vinden over de gemeentelijke subsidie. Op onze website staat is ook de link het subsidieloket (https://www.vindsubsidiesindinkelland.nl/) waarin landelijke, regionale en lokale subsidies te vinden zijn.

Daarnaast kunnen de kernraden en inwoners die subsidies zoeken voor initiatieven gebruik maken van een subsidiespecialist voor het vinden van een subsidieregeling die past bij hun aanvraag. De kernraden worden door de buur(t)man/-vrouw verwezen.

Er is onlangs in het kader van Fit en Vitaal een overzicht gemaakt van alle relevante subsidiemogelijkheden voor sport, cultuur en ontmoeting. Dit overzicht wordt vanuit de organisatie elke drie maanden actueel gehouden. Dit overzicht is ook verstuurd naar de kernraden. In dit overzicht zijn zowel gemeentelijke subsidies vermeld als regionale en landelijke regelingen.


Vraag 3. Is het mogelijk om jaarlijks terugkerende subsidies, zoals voor het plaatsen van de kerstboom, op te nemen in de jaarlijkse bijdrage voor kernraden?

Antwoord 3: Jaarlijks ontvangen kernraden een bedrag van €1500,- voor bestuurs- en organisatiekosten.
Sinds 2023 is er een eenvoudige manier om budget aan te vragen voor het plaatsen van een kerstboom.
Hiervoor kunnen de kernraden volstaan met het sturen van een email naar het subsidiebureau.

Het onderwerp subsidie, subsidieaanvragen is onderwerp van gesprek in de evaluatie van de werkwijze MijnDinkelland2030!. Op basis van de uitkomsten van deze gesprekken wordt duidelijk waar de behoefte ligt en of het wenselijk is de werkwijze aan te passen.


Vraag 4. Waarom is het amendement kernbudgetten niet uitgevoerd en in de begroting 2024 verwerkt?

Antwoord 4. We hebben gemeend eerst in kaart te brengen op welke wijze kernraden en initiatieven nu worden bediend. We nemen daarom de opdracht uit het amendement mee bij de evaluatie van de werkwijze MijnDinkelland2030!. In de begroting is evaluatie van de werkwijze MijnDinkelland2030! opgenomen en daarmee de uitvoering van het amendement kernbudgetten. De uitkomsten van de evaluatie en de wensen vanuit de kernen rondom subsidie en kernbudgetten kan dan worden meegenomen in de begroting 2025.


Vraag 5. Wat is de stand van zaken van het amendement kernbudgetten? Wanneer kan de gemeenteraad een plan, voorzien van een financieel voorstel verwachten?

Antwoord 5. Zie ook de beantwoording van vraag 4. In de evaluatie met de kernen over het proces MijnDinkelland2030! gaan we met de kernen in gesprek over wat er goed gaat in de samenwerking tussen kernraad en gemeente en wat er beter kan. Afhankelijk van de uitkomsten van deze evaluatie bepalen we of er vraag is bij de kernen naar een dergelijke budget en of het de samenwerking tussen gemeente en kern verbetert. Uitgangspunt en werkwijze tot op heden is dat goede initiatieven en/of plannen gezamenlijk met de kernen worden opgepakt.


https://www.vindsubsidiesindinkelland.nl/


Vraag 6. Wat is de stand van zaken van een online participatietool?

Antwoord 6. Op dit moment maakt de gemeente gebruik van een burgerpanel. Het burgerpanel kunnen we inwoners van de gemeente vragen naar hun mening over onderwerpen die spelen in de gemeente. Denk hierbij onder andere aan veiligheid, zorg, evenementen. De uitkomsten gebruikt de gemeente om beleid te ontwikkelen.

In het onlangs vastgestelde participatiebeleid is aangegeven dat het burgerpanel de eerst aangewezen werkwijze is om digitaal de mening en ervaringen van inwoners op te halen. We brengen de mogelijkheid voor het inzetten van het burgerpanel actief onder de aandacht binnen en buiten de organisatie. Wanneer blijkt dat er behoefte is aan meer en/of andere interactie kan een online participatietool worden ingezet.

We hebben onze werkwijze mede gebaseerd op basis van ervaringen van andere gemeenten met een online participatietool. Zo is er contact geweest met andere gemeenten die hiermee werken of voornemens zijn om mee te gaan werken. De ervaringen hiermee zijn wisselend. “Je tuigt veel op, het vergt veel capaciteit en de respons valt tegen’, zijn de meest relevante bevindingen.

Daarnaast willen we per project/proces bekijken hoe we en onder welke voorwaarden we participatie vorm gaan geven en dan kijken we ook naar de manier waarop we onze inwoners laagdrempelig hierbij kunnen betrekken hierbij. Dit is afhankelijk van de doelgroep, het onderwerp et cetera. Uit ervaring weten we dat mensen gericht benaderd moeten worden om ervoor te zorgen dat ze deelnemen aan een participatieproces. Participatieonderwerpen op een platform zetten en mensen vervolgens om hun mening vragen, levert in de praktijk minder op dan de gerichte benadering per onderwerp en/of doelgroep.

Waarom deze raadsbrief?
In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

